
�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�PDUoR�GH�����

�����$�SULRULGDGH�DVVHJXUDGD�QR�FDSXW� LPSRUWD�D� ORFDOL]DomR�SULYLOH�
JLDGD�GDV�YDJDV��D�VHUHP�GHPDUFDGDV�SUy[LPR�jV�HQWUDGDV�GRV�UHV�
SHFWLYRV�HVWDFLRQDPHQWRV�
Art.�7º�Para�os�efeitos�desta�Lei�considera-se�pessoa�com�de¿ciência�
DTXHOD�TXH�WHP�LPSHGLPHQWR�GH�ORQJR�SUD]R�GH�QDWXUH]D�ItVLFD��PHQ�
WDO�� LQWHOHFWXDO�RX�VHQVRULDO��R�TXDO��HP� LQWHUDomR�FRP�XPD�RX�PDLV�
EDUUHLUDV��SRGH�REVWUXLU�VXD�SDUWLFLSDomR�SOHQD�H�HIHWLYD�QD�VRFLHGDGH�
HP�LJXDOGDGH�GH�FRQGLo}HV�FRP�DV�GHPDLV�SHVVRDV�
$UW�����$�6HFUHWDULD�0XQLFLSDO�GH�7UkQVLWR�H�(QJHQKDULD�9LiULD�LQWLPDUi�
os�estacionamentos�já�licenciados�para�se�adaptarem�os�ditames�dos�
DUWV���������H�����QR�SUD]R�GH�TXDUHQWD�H�FLQFR�GLDV��PDQWLGR�R�SUD]R�
FRQVROLGDGR�QHVWD�/HL�
$UW�����&DEH�DR�3RGHU�([HFXWLYR�j�6HFUHWDULD�0XQLFLSDO�GH�7UkQVLWR�
e�Engenharia�Viária�a�¿scalização�do�¿el�cumprimento�dos�arts.�5º,�
�������H����
$UW������2�3RGHU�([HFXWLYR�FRQGLFLRQDUi�D�OLFHQoD�GH�HVWDFLRQDPHQWR�
GH�SURSULHGDGH�SULYDGD�DR�FXPSULPHQWR�GHVWD�/HL�
Art.�11.�O�descumprimento�às� disposições�desta�Lei�sujeita� os� res�
SRQViYHLV� SHOR� HVWDEHOHFLPHQWR� R� LPSRVWR� H� PXOWD� GH� GX]HQWRV� H�
FLQTXHQWD�LQWHLURV�H�RLWR�GpFLPRV�GH�XQLGDGHV�GH�8QLGDGH�)LVFDO�GH�
Referência-U¿r.
Parágrafo�único.�A�reincidência� implicará�o�pagamento�da�multa�em�
dobro,�incidindo�cumulativamente�sobre�as�sucessivas�reincidências,�
SRGHQGR�D�VH[WD�LQIUDomR�UHVXOWDU�QD�FDVVDomR�GH�DOYDUi�
$UW�� ����2V�HVWDFLRQDPHQWRV� SULYDGRV�� ORFDOL]DGRV�QR�0XQLFtSLR� GH�
Maricá,�¿cam�obrigados�a�conceder�aos�veículos�automotores�utiliza�
dos�por�pessoas�com�de¿ciência,�período�mínimo�de�gratuidade�do�
SDJDPHQWR�GH�WDULID�FRUUHVSRQGHQWH�j�XPD�KRUD�
6(d2�,,,
(VWDFLRQDPHQWR�QD�2UOD

Art.�13.�Fica�estabelecido�que�nas�orlas�do�Município�de�Maricá�sejam�
reservadas�e�demarcadas�vagas�exclusivas�para�pessoas�com�de¿ci�
ência,�sendo�obrigatória,�nas�adjacências�dos�postos�de�salvamento�e�
DFHVVR�j�SUDLD��D�UHVHUYD�GH�YDJDV�R�PDLV�SUy[LPR�SRVVtYHO�

$UW�� ����$V� UHVHUYDV� WUDWDGDV� QR� DUW�� ��� REHGHFHUmR� DRV� VHJXLQWHV�

FULWpULRV�

,�±�DV�YDJDV�VHUmR�GH�IiFLO�DFHVVR��VLQDOL]DGDV�GH�IRUPD�FODUD��YLVtYHO�H�

FRP�R�SRVLFLRQDPHQWR�YROWDGR�D�JDUDQWLU�PDLRU�FRPRGLGDGH��EDVWDQGR�

R�XVXiULR�DSUHVHQWDU�GRFXPHQWR�KiELO�TXH�FRPSURYH�VXD�FRQGLomR�

,,�±�D�UHVHUYD�GH�YDJDV�VHUi�GH�GRLV�SRU�FHQWR�GR�WRWDO�GH�YDJDV�H[LV�

WHQWHV��QRV�WHUPRV�GD�5HVROXomR������GH����GH�GH]HPEUR�GH�������GR�

&RQWUDQ�±�&yGLJR�GH�7UkQVLWR�%UDVLOHLUR�

$UW������2�3RGHU�([HFXWLYR�HGLWDUi�UHVROXomR�SDGURQL]DGR�DV�VLQDOL]D�

ções�–�vertical�e�horizontal,�que�deverão�ser�utilizadas�na�identi¿ca�
omR�GDV�YDJDV��QD�IRUPD�HVWDEHOHFLGD�SHODV�5HVROXo}HV�����H������

DPEDV�GH����GH�GH]HPEUR�GH������GR�&RQWUDQ�

$UW������2�GHVUHVSHLWR�DR�HVWDFLRQDPHQWR�SULYDWLYR�jV�SHVVRDV�FRP�

de¿ciência,� implicará�em�multa,�conforme�previsto�no�art.�181,�XVII,�
GR�&yGLJR�GH�7UkQVLWR�%UDVLOHLUR�

$UW�����(VWD�/HL�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GD�VXD�SXEOLFDomR�

*$%,1(7(�'2�35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��(VWDGR�GR�

5LR�GH�-DQHLUR��5-�����GH�PDUoR�GH������

)DELDQR�7DTXHV�+RUWD

35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È

/(,�1���������'(����'(�0$5d2�'(������

',63®(� 62%5(� $� '(120,1$d2� '$� 58$� 3$8/2� 52%(572�

/(026��$�$78$/�58$����±�'2�%$,552�&25'(,5,1+2� ±�&(3��

����������������',675,72�'(�0$5,&È�

2�3292�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È�� SRU�VHXV�UHSUHVHQWDQWHV�QD�

&kPDUD�0XQLFLSDO��DSURYRX�H�R�3UHIHLWR�0XQLFLSDO��HP�VHX�QRPH��VDQ�

FLRQD�D�VHJXLQWH�/HL�
$UW�� ��� )LFD�GHQRPLQDGD� ³58$�3$8/2�52%(572� /(026´�� D� DWX�
DO�5XD����GR�%DLUUR�&RUGHLULQKR� ��&(3�������������±����'LVWULWR�GH�
0DULFi��
$UW�����(VWD�/HL�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GD�VXD�SXEOLFDomR�
*$%,1(7(�'2�35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��(VWDGR�GR�
5LR�GH�-DQHLUR��5-�����GH�PDUoR�GH������
)DELDQR�7DTXHV�+RUWD
35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È

Estado�do�RIO�DE�JANEIRO

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MARICA

DECRETO	Nº	833,	de	24/03/2022.

ABRE � CRÉDITOS � ADICIONAIS � SUPLEMENTARES � NO
VALOR � DE � �R$ � 15.946.430,00� ( � QUINZE � MILHÕES,
NOVECENTOS�E�QUARENTA�E�SEIS�MIL�E�QUATROCENTOS�E
TRINTA � REAIS) � PARA � REFORÇO � DE � DOTAÇÕES
CONSIGNADAS�NO�ORÇAMENTO�EM�VIGOR�E�DÁ�OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O�PREFEITO�DO�MUNICÍPIO�DE�MARICA,�no�uso�de�suas�atribuições�legais,

CONSIDERANDO
•� a�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�que�estima�a�Receita�e�Fixa�a�Despesa�do�Município�para�o�exercício
financeiro�de�2022,

DECRETA:

Art. 	 1º 	 -� Ficam � abertos � Créditos � Suplementares � no � valor � global �de � R$ � 15.946.430,00 � ( � QUINZE �MILHÕES,
NOVECENTOS�E�QUARENTA�E�SEIS�MIL�E �QUATROCENTOS�E�TRINTA�REAIS)�para �reforço �de�dotações
orçamentárias�sob�a�seguinte�classificação�econômica�e�programática:

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�–�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.96 0100 18638 R$�160.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�–�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.46 0100 18548 R$�524.900,00

64�–�INST�MUN
DE

INFORMAÇÃO�E
PESQUISA

DARCY�RIBEIRO

1�–�INST�MUN�DE
INFORMAÇÃO�E
PESQUISA�DARCY

RIBEIRO

4.122.76.2388
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

INSTITUTO
3.3.9.0.39 0100 18396 R$�51.030,00

71�–�EMPRESA
PÚBLICA�DE

TRANSPORTES

1�–�EMPRESA
PÚBLICA�DE

TRANSPORTES
4.122.85.2318

AQUISI.�MANUTENÇÃO�E
MONITOR�DA�FROTA

3.3.9.0.39 0206 18464 R$�5.210.500,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

19.573.78.2413
APOIO�ESTRUTURAÇÃO�DO
AMBIENTE�DE�INOVAÇÃO

3.3.9.0.39 0236 18399 R$�6.000.000,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

19.573.78.2414 FOM�POL�QUA�ENS�PES�AMB�CTIE 3.3.9.0.39 0236 18400 R$�4.000.000,00

TOTAL	DAS	SUPLEMENTAÇÕES: R$�15.946.430,00

Art.	2º�-�Os�Créditos�de�que�trata�o�Art�1º�,�observado�o�disposto�no�Inciso��I,�§�1º,�art.�43,�da�Lei�Federal�nº�4.320/64�e�
o�disposto�no�Inciso�II,�art�10,�da�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�são�provenientes�do�Superávit�Financeiro�
apurado�no�exercício��financeiro�de�2021.

Art.	3º�-�Este�Decreto�entra�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.

FABIANO�TAQUES�HORTA
Prefeito�Municipal


